UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

1

 1

 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 2

DO CONSELHO 3

DEPARTAMENTAL DO CENTRO 4

DE EDUCAÇÃO FÍSICA E 5

DESPORTOS DA UNIVERSIDADE 6

FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, 7

REALIZADA NO DIA 22 DE 8

FEVEREIRO DE  2017. 9

Aos  vinte e dois dias do mês de fevereiro de dois mil e dezessete, às 10

quatorze horas, reuniu-se o Conselho Departamental, sob a presidência do 11

Diretor professor Dr. Otávio Tavares e com a presença dos seguintes 12

Conselheiros: professora Drª. Márcia Regina Holanda da Cunha - Vice-13

Diretora, professor Dr. Maurício Santos Oliveira - Coordenador do Curso de 14

Bacharelado em Educação Física, professor Dr. André da Silva Mello -15

Coordenador da Pós-Graduação, professor Dr. André Soares Leopoldo - 16

Coordenador Adjunto da Pós-Graduação, professor Dr. Antônio Carlos Morais 17

- Representante do Centro de Educação Física e Desportos junto ao 18

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, professor Dr. Rodrigo Luiz Vancini 19

- Representante do Centro de Educação Física e Desportos junto ao 20

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, Gustavo Alves e Olavo de 21

Andrade Santos - Representante Estudantis. O professor Dr. Luiz Alexandre 22

Oxley da Rocha justificou sua ausência. Havendo número legal o Senhor 23

Diretor deu início  à reunião............................................................................ 24

EM PAUTA:  COMUNICAÇÕES: O professor Otávio comunicou  a criação de 25

novo convênio "Campeões do Futuro", com as categorias que se 26

apresentarem. Comunicou também a realização de reunião com 27

Coordenadores de Cursos Particulares da Região, visando estratégias de 28

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

2

cooperação entre os mesmos, através de copa de integração entre os cursos 29

e de fórum de Coordenadores semestral. Informa que adotará consultas entre 30

técnicos e professores sobre questões do CEFD, com sugestão de temas. 31

Informa os critérios de descentralização orçamentária proposta pela Reitoria 32

da UFES. PROCESSOS/PROJETOS: Relatório de afastamento da Técnico 33

Administrativa Ambrosina Maria Lignani de Miranda Bermudes, SIAPE 34

298232, para licença capacitação, por um período de 90 (noventa) dias, a 35

partir de 07 de novembro de 2016. Período no qual realizou os cursos de 36

Automotivação - 55 horas, Gestão de Conflitos - 50 horas e Gestão da 37

Qualidade - 40 horas. Em apreciação, após relato e parecer favorável da 38

técnico-administrativa, Beatriz Cysne Coimbra, foi aprovado por unanimidade. 39

Solicitação de afastamento do Técnico Desportivo Luiz Guilherme Colnago, 40

SIAPE 295832, para licença capacitação, por um período de 90 (noventa) 41

dias, a partir de 01 de março de 2017. Período no qual realizará os cursos de 42

Saúde Emocional do Educador - 70 horas, Terapia Cognitivo Comportamental 43

- 70 horas e Administração do Tempo - 40 horas. Em apreciação, após relato 44

e parecer favorável da técnico-administrativa, Beatriz Cysne Coimbra, foi 45

aprovado por unanimidade. Apreciação do projeto de curso de especialização 46

em Dança proposto pelo prof. Dr. Antônio Carlos Moraes - SIE 47

23068.020641/2016-77. Tratando de um curso eventual com carga horária de 48

360 horas distribuídas em seis disciplinas e o trabalho de conclusão de curso. 49

O público alvo são os professores de escolas básicas, profissionais de 50

escolas de dança e demais professores/tutores/educadores envolvidos. Serão 51

oferecidas duas turmas de 40 alunos cada uma. As despesas serão mantidas 52

pelos próprios alunos, por meio  de inscrições e mensalidades. Estão 53

previstas oito vagas com isenção de custos. O total de despesas previsto é de 54

R$ 350.400,00. Em apreciação, após relato e parecer favorável do professor 55

Dr. Maurício Santos Oliveira, foi aprovado por maioria, sendo contrário os 56

representantes estudantis Gustavo Alves e Olavo de Andrade Santos......... 57

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

3

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, do que para constar, eu, 58

Ronie Frizzera Sarmento, assistente em administração, lavrei a presente ata, 59

que após lida e aprovada, será por mim assinada e por quem de direito. 60

Vitória, 22 de fevereiro de 2017. 61

Professor  Otávio Tavares - 62

Professora  Márcia Regina Holanda da Cunha -  63

Professor  Maurício Santos Oliveira -  64

Professor  André da Silva Mello - 65

 professor  André Soares Leopoldo -  66

 professor  Antônio Carlos Morais -  67

 professor  Rodrigo Luiz Vancini -  68

 Gustavo Alves - 69

 Olavo de Andrade Santos - 70

Ronie Frizzera Sarmento- 71